Et Roy Gomes, meyrino sobredito, respondeo et disco
que el conoçia que pinorara o abade et o conuento por
vantar per vna carta de Diego Garcia que lle enuiara

per que minorase pollos yantares; et a primera que toma-
ra que a dera a os colleedores que eran en as Ponte Deu-
me. Que lles daria sua carta para elles et desi que lles
mostrasen a carta del rey et se os quisesen entregar,
se non que allo a ouuesen con elles et con Diego Garcia,
ca el non podia y al faser.

Et os monges sobreditos dis ron ao dito Roy Gomes
que non trrian a outra por entrega niqua, se non a el que
os minorara, ca outro nonca os minorara por yantar se non
el.

Et el diro que en el non era ya para os entregar.

Et os monges sobreditos frontauan ao dito Roy Gomes
que lles comprise a carta del rey et que os entregase
como en ella diçia poys que conoçia que os minorara por
esta raçon mayormente que diçia que el tinna aquella
minor que lles feçera por este yantar en seu poder. Et
doutra que non querellarian senon del, se os non entre-
gase como mandaua el rey per sua carta.

Et en como esta fronta feçeron estes monges sobredi-
tos ao dito Roy Gomes pidiron a min, notario sobreido,
esta carta con meu sino et eu dillella.

Partes que foron presentes: Gomes Fernandes,..... .
Affonso Nanes, fereyro de Portomarin. Gonçaluo Uasques.
Martin Johannes de Costante. (Si num)

401

1308-enero-2

FAVOR AFRIL Y SUS HIJOS VENDEN A URRACA ARIAS Y A
OTROS SUS POSSESSIONES DE COMELIE POR 700 BUNDOS.

■.-Madrid.-A.H.V.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,
1098/2,110 x 170 mm. Traslado notarial de 1331.
Cortesana. En muy mal estado de conservación.

Era de mille et trecentos et quarenta et seys annos,
dous dias de janeyro.

Sabam quantos esta carta viren, como Maor Abril, por
si et por seus fillos, Afonso Dominges et Maria Dominges,
vende a Orraca Areas et a seus fillos criados de Johan
Areas, et a Pedro Areas et a seus de San Viçenso et a
seus fillos criados de Pedro Aras, et a Johan Garcia et
a sua muller, Maor Areas, en terças, toda cuanta herdade
ella ha et deue por auer de seu Padre, Abril,
et de sua madre, Maria Cibraes, et de compras et de gaan-
ças, sub sismo de San Cibrao de Comeelle, con suas perten-
enças, a monte et a fonte. Preço DCC soldos da moneda del
rey don Fernando, de que he pagada et entrega. Et obligo
a faser de pas.

Testemoyas: Fernan Pellaes de Progal, Assensso Cannes
de Goyam, Pedro Cannes do burgo de San Miguel, Pedro Areas,
albercueyros, ts.

Et eu, Roy Fernandes, notario publico de Lugo, dado
per la auctoridade do bispo dese missmo lugar, vi a carta
sobredita escripta en no registro de Aras Affonso, notario
que foy de Lugo. Et a rogo de Johan, et per manda-
do et auctoridade do moyto onrrado padre et senyor, don
Johan, por la gracia de Deus bispo de Lugo, ueruo por uer-
uo per minna mao do dito registro a trasladey et en este
traslado puge meu signal en testemoyo de uerdade. (Signum)